

ACTION HISTORY OF RTI REQUEST No.FSOID/R/T/23/00044/2

Applicant Name Prashant Dhasal

Text of Application Please route the attached RTI application PDF to the concerned PIO.

Reply of Application please find attachment for sought information.

SN.	Action Taken	Date of Action	Action Taken By	Remarks
1	RTI REQUEST RECEIVED	28/11/2023	Nodal Officer	FSOID/R/T/23/00044
2	REQUEST FORWARDED TO CPIO	28/11/2023	Nodal Officer	Forwarded to CPIO(s) :
3	REQUEST DISPOSED OF	22/12/2023	Kamal Pandey- (CPIO)	

Print

To,
Public Information Officer, Ministry of Environment
Subject: Application under RTI act 2005.

Sir/Madam,

I am writing to you under the provisions of the Right to Information Act, 2005, seeking information on the current status of the count of General, Brahmin, SC (Scheduled Caste), ST (Scheduled Tribe), OBC (Other Backward Classes), Minority, and Muslim employees in the Ministry of Environment office. I believe that such information is crucial for ensuring transparency and accountability in the functioning of government departments. Additionally, it is essential to evaluate the effectiveness of policies aimed at promoting diversity and representation in government offices.

Therefore, I request the following information:

1. The total number of employees currently working in the Ministry of Environment office
2. The number of employees categorized as General.
3. The number of employees categorized as Brahmin.
4. The number of employees categorized as SC (Scheduled Caste).
5. The number of employees categorized as ST (Scheduled Tribe).
6. The number of employees categorized as OBC (Other Backward Classes).
7. The number of employees categorized as Minority.
8. The number of employees categorized as Adivasi
9. The number of employees categorized as Muslim.
10. Also provide count of employees actually should be recruited in Ministry of Environment office as per rule of reservation policy for General/Brahmins/SC/ST/OBC/Minority/Muslim/Adivasi

I kindly request you to provide the above information for the most recent available data. If any of the requested information is not available, please specify the reasons for the same. Please provide the information in a timely manner, as stipulated by the RTI Act. Your cooperation in this matter is highly appreciated, and it will contribute to fostering transparency and accountability in the functioning of government departments. **Please note I have received similar type of information from President office and They provided information without denial and delay, this shows this information permitted under RTI act, enclosing the response for your reference**

Thank you for your attention to this matter.

Sincerely,

Mr Prashant Vilas Dhasal.

Address: Saiprasad CHS, sector-48, D-6/14, Seawood, Navi Mumbai-400706

Email: dhasal@gmail.com

Phone: +91-7977877675



PRSEC/R/20/00026
राष्ट्रपति सचिवालय
PRESIDENT'S SECRETARIAT
RTI SECTION

राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली-110004
Rashtrapati Bhavan, New Delhi-110004

13th May 2020

To

Shri Prashant Dhasal
Salprasad CHS, Sector-48
D6, Flat 14, Seawoods
Navi Mumbai
Maharashtra, Pin 400706.

Sub:- Supply of the Information under RTI Act, 2005.

Sir,

Reference your online RTI application transferred from Department of Personnel and Training with reference No. DOP&T/R/T/20/01029 dated 22.04.2020. It is to inform that:-

The desired information as per records, is as under:-

S. No	Category of Employees	No. of Employees (as on 30.04.2020)
1	General	439
2	Schedule Caste (SC)	169
3	Schedule Tribe (ST)	31
4	Other Backward Class (OBC)	159
5	Total	798

An appeal, if any, against this reply may be made to the Appellate Authority of this Secretariat, at the mentioned address within 30 days of the receipt of this letter: JS-Cum-SSP and Appellate Authority, President's Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi-110004.

Yours faithfully

(J. G. Subramanian)
Deputy Secretary & CPIO
Ph: 011-23015321

संख्या-13-18/2022-प्रशा0 - 3198
भारत सरकार
भारतीय वन सर्वेक्षण
पो0ऑ0-आई0पी0ई0, कौलागढ़ मार्ग
देहरादून-248195

दिनांक 18 दिसम्बर, 2023

सेवा में,

लोक सूचना अधिकारी
भारतीय वन सर्वेक्षण
कौलागढ़ मार्ग, देहरादून।

विषय:- RTI under the Right to information Act, 2005.

संदर्भ:- पत्र संख्या:-13-6/2023-आर0टी0आई0-3051 दिनांक 01.12.2023.

महोदय,

उपरोक्त विषय के संदर्भ में सूचित किया जाता है कि Shri Prashant Dhasal, Maharashtra, के आर0टी0आई0 आवेदन पत्र संख्या:-Registration No. FSOID/R/T/23/00044/2 दिनांक 28.11.2023 के द्वारा मांगी गई उपलब्ध सूचना प्रशासन अनुभाग से निम्नानुसार प्रेषित की जा रही है:-

1. भारतीय वन सर्वेक्षण, मुख्यालय, कार्यालय में वर्तमान में 63 अधिकारी/कर्मचारी कार्यरत हैं।
2. General कर्मचारियों की संख्या: 37
3. Nil
4. SC कर्मचारियों की संख्या: 09
5. ST कर्मचारियों की संख्या: 04
6. OBC कर्मचारियों की संख्या: 13
7. Nil
8. Nil
9. Nil
10. संबंधित जानकारी प्रेषित की जा रही है।

भवदीया,

हादरा

(सविता सेमवाल)

सहायक निदेशक (का0 एवं प्रशा0)

RTI Cell

(Updated on 14.10.2022)

F.No.36011/1/2022-Estt.(Res-I)
Government of India
Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions
Department of Personnel & Training Establishment
Estt (Reservation) Division

COMPENDIUM OF INSTRUCTIONS ON RESERVATION IN APPOINTMENTS IN POSTS/SERVICES IN THE CENTRAL GOVERNMENT

Establishment (Reservation) Division of the Department of Personnel and Training has issued various instructions, from time to time, regarding reservation in appointments to posts and services under the Central Government, and concessions/relaxations extended to the persons belonging to Scheduled Castes (SCs), Scheduled Tribes (STs), Other Backward Classes (OBCs), Persons with Disabilities (PwDs), Economically Weaker Sections (EWSs) and Ex-servicemen. With a view to facilitating easy accessibility and clear understanding of these rules on reservation/concessions/relaxations, the relevant instructions on the subject (except Ex-servicemen) have been consolidated, as under:

1. PROVISIONS RELATING TO SCs, STs AND OBCs

A. RESERVATION IN DIRECT RECRUITMENT AND PROMOTION

1. Reservation in Direct Recruitment (in open competition and otherwise than by open competition)

Reservation is provided to the members of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes @ 15%, 7.5% and 27%, respectively, in the matter of appointment by direct recruitment to civil posts and civil services on all India basis by open competition.

In the matter of appointment by direct recruitment to civil posts and civil services on all India basis otherwise than by open competition, reservation is provided to the members of the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes @ 16.66%, 7.5% and 25.84% , respectively.

No. 36011/33/1981-Estt.(SCT) dated 5/10/1981

No. 36012/22/93-Estt.(SCT) dated 8/09/1993

No. 36012/22/93-Estt.(SCT) dated 22/10/1993

No. 36012/2/1996 Estt (Res) dated 2/07/1997

C. RELAXATIONS AND CONCESSIONS

1. Concession in Promotions within Group A

There is no reservation in case of promotion by 'selection' from a Group A post to another Group A post. But when promotion by 'selection' is made from a Group A post to a Group A post carrying Grade pay of Rs.8700/- or less, the Scheduled Caste and Scheduled Tribe Officers, who are senior enough in the zone of consideration for promotion so as to be within the number of vacancies for which the select list has to be drawn up, would be included in that list, provided they are not considered unfit for promotion. Their position in the select list would, however, be same as assigned to them by the Departmental Promotion Committee on the basis of their record of service.

[O.M No. 36028/8/2009-Estt(Res) dt.7/06/2013]

2. Consideration for Appointment by Deputation and Absorption

Reservations do not apply to posts filled by deputation or absorption, but whenever a Ministry/Department/Attached Office/Subordinate Office etc. proposes to depute, in public interest, officers serving under them, to a post in or under another Ministry/Department etc., the Scheduled Caste/Scheduled Tribe employees serving under them, who are eligible to be sent on deputation should also be considered, along with other eligible employees for such deputation. The Ministries/Departments, under whose control the posts to be filled by deputation or absorption arise, should also, while selecting persons for such post(s), duly consider the cases of eligible Scheduled Caste and Scheduled Tribe employees whose names have been forwarded, for appointment on deputation or absorption to those posts. Where the number of posts to be filled on deputation or absorption by any employing Ministry or Office is fairly substantial, the employing Ministry/Head of Office concerned should endeavor to see that a fair proportion of such posts is filled by employees belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes, subject of course, to availability, from the feeder categories, of qualified persons belonging to these communities.

[DP&AR OM No. 36021/6/75-Estt(SCT), dt. 9/10/1975]

[DP&AR O.M No36012/7/77-Estt (SCT) dt. 21/01/1978]

3. Age Relaxation in Direct Recruitment

The maximum age-limit prescribed for direct recruitment to a service or post shall be increased by 5 years in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes and by 3 years in the case of candidates belonging to OBCs.

[MHA No.15/1/55-SCT dt.30/04/1955]

[OM No. 43013/2/95-Estt(SCT), dt. 25/01/1995]

interregnum may be less.

Further, a clarificatory letter dated 14.10.2004 addressed to the Secretaries of all States/UTs with regard to the aforesaid OM dated 8.9.1993 was also issued.

No. 36012/22/93-Estt.(SCT) dated 8.9.1993
Letter No. 36033/5/2004-Estt (Res.) dated 14/10/2004
No. 36033/1/2013-Estt (Res.) dated 13/09/2017

4 Establishment of equivalence of posts in respect of employees of PSUs, Banks, PSICs and PFIs

Department of Public Enterprises (DPE) and Department of Financial Services (DFS) vide OM dated 25.10.2017 and 06.12.2017 respectively have issued guidelines establishing equivalence of the posts in Central Public Sector Enterprises (CPSEs), Public Sector Banks (PSBs), Public Sector Insurance Companies (PSICs) and Public Financial Institutions (PFIs) vis-à-vis posts in Central Government, which have been have been circulated by DoPT to the Chief Secretaries of all States/ Union Territories vide OM No. 36033/2/2018-Estt.(Res.) dated 08.06.2018.

No. 36033/2/2018-Estt.(Res.) dated 08/06/2018

5. Reservation in Promotion

Reservation is provided at 15% and 7.5% to Scheduled Castes and the Scheduled Tribes, respectively, (i) in promotions through Limited Departmental Competitive Examination in Group B, C & D (ii) in promotion by selection in Group B, C & D and from Group B to the lowest rung of Group A and (iii) in promotion on the basis of Seniority subject to fitness in all Groups i.e. Group A, B, C & D (in all these cases). Reservation in posts by promotion, as indicated above, should be made applicable to all grades or services, in which the element of direct recruitment, if any, does not exceed 75%.

No. 36012/17/88-Estt.(SCT) dated 25/04/1989

6. Spirit of O.M., dated 12.04.2022, regarding Reservation in Promotion

In pursuance of the Hon'ble Supreme Court judgement, dated 28.1.2022, in *Jarnail Singh* batch of cases, an OM, dated 12.4.2022, has been issued, as per the opinion of Ld. Attorney General, which mandates the Ministries/Departments to satisfy certain condition before implementing the policy of reservation in promotions. These conditions, *inter alia*, are as follows:

- (i) Collection of quantifiable data regarding inadequacy of representation of SCs and STs; (ii) Application of this data to each cadre separately; (iii) Maintenance of reservation roster, as per DoPT OM, dated 2.7.1997; (iv) DPC to carefully